
  
  Universidad Nacional del Nordeste 

                 Facultad de Medicina 
 
       
 

       RESOLUCIÓN Nº 1322/14-C.D.- 
            CORRIENTES, 22 de mayo de 2014.- 
 
 VISTO: 
 
 El Expte. Nº 10-2014-03639, por el cual el Docente de esta Facultad de 
Medicina, Prof. Ricardo Alberto Torres, solicita autorización para el dictado del Curso 
de Post Grado “Hands On” de “Cirugía Laparoscópica Ginecológica Básica”, para 
lo cual y de conformidad con lo establecido en las Resoluciones Nros. 196/03 y 
691/06 del H. Consejo Superior y 2327/08 del H. Consejo Directivo, acompaña 
Objetivos, Programación y Recursos; y 
 
 CONSIDERANDO: 
 

La programación a desarrollar; 
 El V°B° producido por la  Asesoría Pedagógica de esta Casa; 
 El Despacho favorable de la  Comisión  de  Post Grado; 

Que el H. Cuerpo, en su sesión ordinaria del día 22-05-14, tomó conocimiento 
de las actuaciones y resolvió aprobar el Despacho mencionado precedentemente, sin 
objeciones; 
 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

EN SU SESIÓN DEL DÍA 22-05-14 
R E S U E L V E: 

 
 

ARTÍCULO 1º.- Autorizar el dictado del Curso de Post Grado “Hands On” de 
“Cirugía Laparoscópica Ginecológica Básica”, a desarrollarse con los Objetivos,  
Programación y Recursos que figuran en el Expte. Nº 10-2014-03639, y en un todo de 
acuerdo con las Resoluciones Nros. 196/03-C.S., 691/06-C.S. y 2327/08-C.D., que 
reglamentan las actividades de post grado en el ámbito de la Universidad Nacional del 
Nordeste y que como Anexo corre agregado a la presente. 
 
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de la 
Universidad Nacional del Nordeste y archívese. 
 
 
 
 
              Prof. Jorge Ramón Lojo                                 Prof. Gerardo Omar Larroza 
 Secretario de Relaciones Institucionales                                   Decano  
            a/c Secretaría Académica 
    
 
 
 
 
 
mih 
 



 
 

 

Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Medicina 

 

 1 

A. DATOS GENERALES DEL CURSO: 
 
1. Denominación del Curso: 
CURSO DE POST GRADO “HANDS ON” DE “CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA GINECOLÓ-
GICA BÁSICA”.   
 
2. Unidad Académica Responsable: 
FACULTAD DE MEDICINA. CATEDRAS IV y  VI “CIRUGÍA” – CARRERA DE MEDICINA 
– FACULTAD DE MEDICINA DE LA U.N.N.E.  
CENTRO DE ENTRENAMIENTO E INVESTIGACIÓN EN CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA Y 
MINI INVASIVA – FACULTAD DE MEDICINA – UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NOR-
DESTE.     
 
3. Duración: 
CUATRO (4) DÍAS. 
 
4. Carga horaria: 
CINCUENTA (50) HORAS TEÓRICO PRÁCTICAS PRESENCIALES. 
 
5. Destinatarios del Curso: 
MÉDICOS CIRUJANOS, GINECÓLOGOS Y TOCOGINECÓLOGOS. 
 
6. Cupo: 
MÁXIMO TREINTA (35) CURSANTES Y MÍNIMO SIETE (7) CURSANTES. 
 

7. Certificación a otorgar: 
CERTIFICADO DE APROBACIÓN DEL CURSO. 
 
8. Docentes a cargo (adjuntar currículum): 
DIRECTORES: Dr. RICARDO ALBERTO TORRES. PROFESOR TITULAR. CÁTEDRA VI 
“CIRUGÍA”. CARRERA DE MEDICINA. 
            Dra. ADA BEATRIZ HUSULAK         
DIRECTOR ASOCIADO: Dr. RAÚL DANIEL ORBAN. PROFESOR TITULAR. CÁTEDRA 
IV “CIRUGÍA”. CARRERA DE MEDICINA. 
DIRECTOR INVITADO: Dr. HUMBERTO DIONISI.  
DOCENTE INVITADO: Dr. JAVIER DEL LONGO. MISIONES 
COORDINADORES: Dra. MARÍA EUGENIA GUERRICO MOHALEM.  

Dr. JORGE DANIEL SCHEINKMAN.  
Dr. RAMÓN MARCELINO ROMERO.  

INSTRUCTORES:  
Prof. Dr. WALTER RUBÉN PILCHIK  
Prof. Dra. MARÍA CRISTINA MARECOS 
Dr. GUSTAVO ERNESTO SCHMIDT 
Dr. RAMÓN MARCELINO ROMERO 
Dr. GUILLERMO JOSÉ VALLEJOS PEREIRA 
Dr. HÉCTOR EDGARDO RAMÍREZ VERGARA 
Dra. MARÍA EUGENIA GUERRICO MOHALEM 
Dr. ALFREDO ÁNGEL AQUINO 
Dr. JAVIER DEL LONGO 
Prof. Dr. OMAR ALFREDO VELOSO 
Dr. CARLOS WALTER RADICE OVIEDO 



 
 

 

Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Medicina 

 

 2 

 
9. Fuente/s de financiación: 

a) ARANCEL DE LOS CURSANTES. ARGENTINOS: $ 13.650 – EXTRANJEROS: U$S 
1.900. 
b) APORTE DE COMPAÑÍAS RELACIONADAS CON LA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA. 
 
B. PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA DEL CURSO: 
 
1. Fundamentación: 

La evolución permanente y vertiginosa de la Cirugía Laparoscópica, a partir de su 
aceptación universal en el tratamiento de diversas patologías, obliga a los Ginecólogos 
a capacitarse para aplicar ésta tecnología a las enferme6dades quirúrgicas ginecológi-
cas. 

Su correcta aplicación redundará en un franco beneficio para los pacientes y la so-
ciedad toda. 
 
2. Objetivos del Curso: 

Seleccionar, elaborar y sistematizar actividades que permitan a los cursantes es-
pecializados o con práctica acreditada en cirugía: 
a) El empleo de formas, procedimientos y técnicas de Cirugía Laparoscópica Gi-

necológica. 
b) El desarrollo de habilidades y destrezas relacionadas con el tipo de acto 

quirúrgico, la racionalidad en el uso de los recursos, la economía del tiempo, 
la postura corporal en relación con la motricidad sistemática. 

c) La exploración y práctica de las técnicas, procedimientos y recursos que des-
arrollen la capacidad para tomar decisiones oportunas en situaciones habitua-
les o emergentes. 

d) Identificación de las modificaciones provocadas por la incorporación de nuevas 
tecnologías y la consecuente necesidad de la formación permanente. 

e) Descubrir la importancia del conocimiento científico y el impacto del conoci-
miento tecnológico, así como también la necesaria vinculación que debe man-
tener con la Facultad de Medicina. 

 
3. Contenidos: 
UNIDAD TEMÁTICA Nº 1: Enfermedad Inflamatoria Pélvica. 
Crónicas y agudas: 

                     - Diagnóstico 
                     - Tratamiento. 
 

UNIDAD TEMÁTICA Nº 2: Endometriosis. 
                     - Estadificación. 
                     - Tratamiento. 
 

UNIDAD TEMÁTICA Nº 3: Trompas de Falopio. 
                     - Tratamiento. 
 

 
UNIDAD TEMÁTICA Nº 4: Ovarios. 
                     - Diagnóstico diferencial de masa benigna y maligna. 
                     - Indicaciones de biopsia por congelación. 
                     - Estadificación de tumores. 
                     - Second Look. 



 
 

 

Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Medicina 

 

 3 

                     - Tratamiento del quiste de ovario. 
                     - Tratamiento de disgenesia gonadal. 
  
UNIDAD TEMÁTICA Nº 5: Útero. 
                     - Estadificación de cánceres de cuello y endometrio. 
                     - Tratamientos. 
                             + Miomectomías. 
                             + Histerectomía. 
 
UNIDAD TEMÁTICA Nº 6: Urología femenina. 

- Incontinencia de orina al esfuerzo. 
 

UNIDAD TEMÁTICA Nº 7: Reproducción. 
                     - Procedimientos diagnósticos. 
                     - Tratamientos. 
   
4. Metodología de enseñanza 
     a) Cirugías en Vivo transmitidas por televisión en directo desde quirófanos. 
     b) Práctica Intensiva en Animales y Simuladores supervisadas por un Instructor. 
     c) Conferencias de actualización de temas. 
     d) Discusión dirigida y Análisis de casos clínicos. 
 
5. Instancias de evaluación durante el curso: 
Examen Final Práctico de habilidades quirúrgicas adquiridas. 
Evaluación integradora teórica-práctica al final del Curso  para acceder al certificado. 
Se prevé un examen recuperatorio para cada instancia de evaluación.  
Teniendo en cuenta la Res.- 1197/09 CS., se establece la siguiente tabla a tener en 
cuenta al momento de evaluar:  
Insuficiente (Menos de 6) - Aprobado (6) – Bueno (7) – Muy bueno (8) – Distinguido (9) 
– Sobresaliente (10) 
 
6. Requisitos de aprobación del curso: 
     a) Asistencia y participación al 100% de las actividades programadas. 
     b) No adeudar el arancel establecido. 
     c) Aprobar el Examen Final Práctico de habilidades quirúrgicas adquiridas durante 
el Curso. 
 
7. Cronograma estimativo: 

Mes Lunes Martes Miércoles Jueves 
26 al 29 de ma-
yo/2014 

08:00 a 
13:00 y 
14:00 a 
19:00 

08:00 a 
13:00 y 
14:00 a 
19:00 

08:00 a 
13:00 y 
14:00 a 
19:00 

08:00 a 
13:00 y 
14:00 a 
19:00 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Medicina 

 

 4 

8. Infraestructura y equipamiento necesarios: 
Centro de Entrenamiento e Investigación en Cirugía Laparoscópica y Mini Invasiva 

de la Facultad de Medicina de la U.N.N.E. 
      Quirófanos del “Centro Médico S.A.”. 
      Instrumental y aparatología existente, tanto en el Centro de Entrenamiento como 
en el Centro Asistencial: 
 - Videoproyectores. 
 - Retroproyectores. 
 - Video Filmadoras. 
 - Equipos de Cirugía Video Laparoscópica de última generación. 
 - Simuladores. 
 - Equipo de Anestesia inhalatoria para animales. 
 
9. Bibliografía básica: 
• Adashi, E; Rock, J.A., Rosenwaks, Z. Reproductive Endocrinology, Surgery and 

Technology. Lippincott-Raven. Philadelphia. 1995. 
• Downey, I.L. Manual of Endoscopy. Martin D.C. Ed. American Association of 

Ginecologic Laparoscopists. 1990. 
• Nelson Rodríguez, N. Cirugía Laparoscópica Ginecológica. SAG, S1. Madrid. 1999. 
• Sodestrom, R. The Masters’ Techniques in Gynecologic Surgery. 2º Edition. 

Lippincot-Raveb. 1998. 
• Rebon, P  Cirugía laparoscópica y videoasistida en ginecología. 1ª Edición. Edito-

rial Panamericana, 2004 
• Keckstein, R Cirugía Laparoscopia en Ginecología 1ª Edicion. Editorial Panameri-

cana, 2003. 
• http://www.cice.fr  
• http://www.websurg.com  
• http://isge.org  
• http://www.jmig.org  
• http://www.laparoscopy.com/  
• http://www.endosurg.org/  
• http://www.tvtsling.com/index.php   
 

http://www.journal.com.ar/resulta.asp?criterio=autor&texto=REBON%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
http://www.laislalibros.com/autores/KECKSTEIN/
http://www.cice.fr/
http://www.websurg.com/
http://isge.org/
http://www.jmig.org/
http://www.laparoscopy.com/
http://www.endosurg.org/
http://www.tvtsling.com/index.php

	EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA
	LAPAROS. GINECOLÓGICA BÁSICA-2014.pdf
	Jueves
	Miércoles
	Martes
	Lunes
	Mes


